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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Обретение Кыргызстаном статуса

независимого государства ознаменовало следующий этап его исторического

развития. В республике начались общественно-политические, социально-

экономические, культурно-духовные преобразования, в которых

колоссальную роль играли средства массовой информации. Кардинальные

преобразования в жизни страны оказали значительное влияние на

становление и развитие кыргызоязычных печатных СМИ, которые

способствовали формированию в общественном сознании демократических

принципов и переориентации населения на новые стандарты мышления и

культурные ценности. Следует отметить, что переход к рыночным основам

функционирования, ориентация на удовлетворение запросов аудитории

преобразовали принципы работы СМИ и их подход в освещении процессов и

событий, происходящих в республике. Децентрализация государственной

власти, устремленность к формированию демократических ценностей в

обществе повлияли на становление в стране новых типов периодики.

Процесс становления суверенного Кыргызстана имеет свою специфику

формирования. Условия, в которых развивались кыргызоязычные печатные

СМИ, требовали от изданий адаптации и выживания в процессе внедрения в

республике рыночных отношений. В этом сложном процессе не все газеты

сумели выжить. После обретения суверенитета республики начался процесс

формирования частных периодических изданий, государство стало терять

монополию на СМИ.

В истории современного Кыргызстана периодической печати

принадлежит заметная роль не только в освещении общественно-

политических процессов республики: кыргызоязычные печатные СМИ

сыграли ключевую роль в произошедших в стране двух революциях.

В период новейшей истории республики типологические особенности

кыргызоязычной прессы претерпели кардинальные изменения, в результате
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которых появились новые типы изданий, поменялся круг функций и

предметно-тематическое направление. Учитывая динамику развития средств

массовой информации, одной из главных задач для СМИ остается

достижение эффективного функционирования кыргызоязычной печати путем

осознания важности роли журналистики перед обществом. В условиях

рыночных отношений проблематика связана с историей периодической

печати, ее структурой и типологическим строением. Исследование газет в

плоскости истории и типологии, их классификация на современном этапе

являются актуальной проблематикой. Поэтому важным вопросом является

исследование общественно-политических, социально-экономических

факторов, оказавших влияние на развитие и формирование СМИ, а также

рассмотрение типологических параметров кыргызоязычных периодических

изданий.

Степень изученности темы. Истории и теории печатных средств

массовой информации посвящено большое количество научных работ.

Рассматривая кыргызоязычную прессу, больше внимания было уделено

исследованиям таких специалистов, как Акопов А. И. [7], Гуревич С. М. [25],

Дзялошинский И. М. [30], Засурский Я. Н. [36], Корконосенко С. Г. [57],

Овсепян Р. П. [75], Прохоров Е. П. [77], Тертычный А. А. [103], Шкондин М.

В. [128], Шостак М. И. [130].

При изучении состояния прессы на постсоветском пространстве в

переходной период автор обратился к трудам таких ученых, как Нуралиев А.

Н. [72], Абдуллаев М. А. [2], Азимов А. [3], Асозода Х. А. [10], Куватова А.

А. [59], Муллоев Ш. Б. [69], Муродов М. Б. [70], Рахимов А. А. [80], Салихов

Н. Н. [87], Султонов М. М. [98], Усмонов И. К. [110].

Важное место в научной литературе заняли исследования, связанные с

рассмотрением роли СМИ в общественной жизни, историей и состоянием

журналистики в постсоветский период, взаимодействием государства и

средств массовой информации. Большой вклад в исследование этой

проблематики внесли ученые Ибраева Г. К., Куликова С. В. [45], Кацев А. С.
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[54], Шаймергенова Т.А. [122], Усупов С. У. [112], Султанова Ж. О. [97],

Торалиева Г. Т. [105].

Глубокий аналитический материал по истории кыргызской

журналистики в постсоветский период представлен в исследовании Ибраевой

Г. К. и Куликовой С. В «История развития и современное состояние СМИ в

Кыргызстане: результаты; исследования». В работе рассматриваются этапы

развития средств массовой информации Кыргызстана, особенности их

формирования и функционирования.

Большой вклад в исследование особенностей развития СМИ и

кыргызской журналистики внес Усупов С. У. Труд автора «История

кыргызской журналистики» посвящен вопросам становления и развития

кыргызской журналистики в советский период и в годы суверенитета и

демократических преобразований в Кыргызской Республике.

На сегодняшний день типологические характеристики кыргызоязычной

периодической печати и жанровое своеобразие в Кыргызской Республике до

конца не изучены. Исследования, посвященные рассматриваемым вопросам,

носят единичный и фрагментарный характер. Следует отметить, что

комплексное исследование типологических особенностей русскоязычной

прессы в Кыргызстане представлены в диссертационном исследовании И. В.

Деевой. В своей работе автор проанализировала типологическую структуру

русскоязычных газет, их социально-политическую направленность,

совокупность проблемно-тематических линий, рубрикацию, а также

жанровый состав изданий.

Актуальные проблемы исследования жанрового своеобразия

периодической печати Кыргызстана комплексно рассматриваются в

диссертации Ж. О. Султановой, где автор дает глубокое осмысление

жанровому составу как кыргызоязычных изданий, так и русскоязычных.

Также стилевые особенности СМИ Кыргызстана проанализированы в

научно-исследовательском труде Г. К. Ибраевой.
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 Хронологические рамки исследования. Рамки исследования

диссертации охватывают весь постсоветский период, отличающийся

преобразованиями, развитием демократических принципов и свободы слова.

Первые годы постсоветского периода охарактеризованы проведением

конституционной реформы, формированием демократических институтов,

реорганизацией государственных институтов, развитием рыночных

отношений. Системные преобразования в республике в этот период

отразились и на формировании новых принципов журналистики.

Периодическая печать республики на протяжении всего постсоветского

периода во взаимосвязи с социально-политическими процессами прошла

этапы развития, которые влияли на формирование многих ее типологических

характеристик.

Научная новизна исследования. Научная новизна диссертационного

исследования обусловлена комплексным анализом процессов развития

периодической печати Кыргызской Республики в период 1991-2017 гг. В

исследовании рассмотрено становление и развитие прессы, определены

основные периоды и тенденции развития кыргызоязычной периодической

печати. Новизна диссертации заключается в анализе типологической

структуры и жанрового состава изданий, их роли в освещении общественно-

политических событий. Автор исследовал особенности развития

кыргызоязычной периодической печати в условиях рыночных отношений и

ее влияние на общественно-политические процессы в республике.

Объект исследования. Объектом диссертационной работы являются

кыргызоязычные печатные СМИ Кыргызстана: государственные и частные.

Предмет исследования. Предметом исследования являются история,

периоды развития, особенности функционирования, типологические и

жанровые характеристики прессы Кыргызстана и их роль в освещении

общественно-политических процессов с 1991 по 2017 гг. Акцент делается на

тех органах печати, которые оказали наиболее существенное влияние на

общественную жизнь страны.
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Цель и задачи работы. Цель исследования состоит в проведении

комплексного анализа процесса развития и функционирования

кыргызоязычных печатных СМИ, основных этапов и тенденций развития

прессы Кыргызстана в условиях общественно-политических, социально-

экономических и духовно-культурных преобразований, происходящих в

стране. Также целью исследования является проведение анализа

типологических, жанровых характеристик, языка и стиля периодической

печати Кыргызстана.

Для достижения поставленных целей решаются следующие задачи:

1. Определить роль, место и функции кыргызоязычных печатных

СМИ в истории прессы Кыргызстана, выделить периоды ее

развития в исторических условиях в период 1991-2017 гг.

2. Проанализировать факторы, оказавшие влияние на становление и

развитие кыргызоязычной периодической печати.

3. Изучить развитие кыргызоязычной периодической печати во

взаимосвязи с политическими, социальными, культурными,

экономическими преобразованиями, происходившими в жизни

суверенного Кыргызстана.

4. Рассмотреть проблемно-тематические направления, типологические

характеристики изданий, жанровые и языковые особенности

материалов кыргызоязычных печатных СМИ, а также творческий

облик изданий.

Эмпирическая база исследования. Эмпирической базой для

исследования и анализа послужили материалы кыргызоязычной

периодической печати Кыргызстана. Из рассмотренных изданий внимание

уделено государственным республиканским и региональным изданиям.

Кроме этого, изучены материалы независимых изданий, оппозиционных

СМИ. Диссертантом использованы статистические данные, социологические

исследования частных организаций и общественных объединений. Также
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проведены беседы с журналистами, работающими в кыргызоязычной

периодической печати.

Теоретическая значимость диссертации. Диссертационная работа

имеет важное значение в изучении становления и развития кыргызоязычной

периодики, внося определенный вклад в историческое и теоретическое

исследование данной тематики. В работе представлены теоретические

взгляды относительно особенностей кыргызоязычных изданий, выявлены их

типологические, содержательные особенности. Теоретическая значимость

диссертации заключается в том, что материалы исследования могут внести

свой вклад в расширенное понимания процессов формирования и развития

прессы в Кыргызстане. Результаты исследования могут быть применены в

историко-теоретическом представлении роли газет в процессе формирования

медиа-ландшафта республики.

Практическая ценность исследования. Практическая значимость

работы определена тем, что она дополняет представления о тенденциях

развития прессы Кыргызстана, предоставляет опыт изучения материала в

историческом осмыслении. Поэтому анализ и результаты исследования могут

быть применены в ходе преподавания курсов по истории кыргызской

журналистики. Выводы диссертационной работы могут использоваться в

дальнейшем исследовании истории и состояния периодической печати

Кыргызстана, в учебном процессе на факультетах журналистики.

Методологическая основа исследования. Методологическая основа

исследования опирается на принципы научности, объективности, методы

исторического и типологического анализа, которые дают возможность

изучения происходящих процессов во всей их сложности и многообразии. С

использованием типологической методы, сравнительно-исторической

методы, а также контент-анализа изучалась тематика, проблематика,

направленность опубликованных материалов, жанровые особенности, язык и

стиль изданий. Методологической основой исследования являются работы

теоретиков журналистики по проблемам истории, теории, типологии
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изданий: Акопова А. И., Гуревича С. М., Дзялошинского И. М., Засурского Я.

Н., Корконосенко С. Г., Овсепяна Р. П., Прохорова Е. П., Тертычного А. А.,

Шкондина М. В., Шостака М. И., Нуралиева А. Н., Абдуллаева М. А.,

Абдуллозода М. А., Азимова А, Асозода Х. А., Куватовой А. А., Муллоева

Ш. Б., Муродова М. Б., Рахимова А. А., Салихова Н. Н., Султонова М. М.,

Усмонова И. К., Ибраевой Г. К. и Куликовой С. В., Кацева А. С., Бакашова

Ж. К., Усупова С. У., Султановой Ж. О., Торалиевой Г. Т.

Основные положения, выдвигаемые на защиту:

1. Кыргызоязычные издания продолжают свое развитие во

взаимосвязи с общественно-политическими и духовно-

культурными преобразованиями в республике.

2. Процесс развития демократических принципов и рыночных

отношений является культурно-духовным и социально-

экономическим фактором, который оказал влияние на

формирование и дальнейшее развитие частной прессы, изменение

профессиональных установок. Кардинальные преобразования в

республике расширили круг функций кыргызоязычных

периодических изданий, изменили их типологическую структуру,

сложившуюся в советский период.

3. Кыргызоязычные печатные СМИ влияют на общественность и в

итоге стали катализатором произошедших в республике двух

революций.

4. Пресса в Кыргызстане не была по-настоящему свободной и

сбалансированной. В период обострения общественно-

политической ситуации в республике периодические издания

выступают как средство внутриполитической борьбы.

5. Несмотря на развитие интернета, газеты и журналы остаются одним

из главных источников информации в республике. В будущем

печатная пресса, адаптируясь к условиям цифровой эпохи, должна

сохранить роль поставщика качественной информации.

10

6. Кыргызоязычные издания представлены различными типами

периодической печати, которые различаются по содержанию,

форме собственности, широте распространения и тематической

направленности.

7. Процесс глобализации в мире предопределил жанровую структуру

изданий, творческие стандарты деятельности журналистов. В

процессе внедрения демократических принципов и рыночных

отношений в республике развитие получили информационные и

аналитические жанры.

Апробация работы. Диссертация прошла обсуждение на заседании

кафедры отечественной и международной журналистики Российско-

Таджикского (Славянского) университета (РТСУ). Результаты исследования,

отражающие главные положения диссертации, опубликованы в сборниках

научных журналов, включенных в перечень рецензируемых научных изданий

ВАК России.

Структура работы. Структура работы обусловлена целью научного

исследования и задачами, поставленными перед автором, а также

спецификой рассматриваемого предмета. Работа состоит из введения, двух

глав, заключения, библиографического списка.

Во введении обоснована актуальность избранной темы, определена

степень разработанности проблемы, цель и задачи исследования, его новизна,

обозначены методологические основы диссертации, объект и предмет

исследования, представлены выносимые на защиту положения,

теоретическая и практическая значимость работы, а также ее апробация.

Первая глава «Исторические условия становления и развития

кыргызоязычных газет» состоит из трех параграфов. В этой главе

раскрываются этапы развития и формирования кыргызоязычной прессы в

постсоветский период (1991-2017 гг.).

Вторая глава «Типологические и жанровые характеристики

современной прессы Кыргызстана» посвящена палитре типологии
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периодической печати Кыргызстана. В этой главе рассматриваются

современное состояние печатных СМИ и особенности изданий по их

типовому направлению, исследуются проблемно-тематическая

направленность кыргызоязычных печатных СМИ, их аудиторная

ориентированность, характер информации, регион распространения,

жанровые, содержательные, языковые особенности и творческий облик

изданий.

В заключении обобщены итоги исследования и сформулированы

конкретные выводы.
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ГЛАВА 1. Исторические условия становления и развития

кыргызоязычных печатных СМИ

1.1. Развитие кыргызоязычных печатных СМИ в условиях

суверенитета и демократических преобразований в республике (1991-

2005 гг.)

История становления кыргызоязычной периодической печати связана с

началом двадцатого столетия. 7 ноября 1924 года вышел первый номер

газеты «Эркин-Тоо». Как первое издание на кыргызском языке газета внесла

огромный вклад в борьбу за ликвидацию безграмотности, в проведение

просветительской работы, развитие художественной национальной

литературы и журналистики. В 1927 году газета получила название «Кызыл

Кыргызстан» («Красная Киргизия»), а в 1956 году стала называться

«Советтик Кыргызстан» («Советская Киргизия»). После обретения

независимости республики в 1991 году газета была переименована в

«Кыргыз Туусу». Постановлением Правительства Кыргызской Республики от

1 ноября 1993 года день выхода в свет первого номера национальной газеты

«Эркин-Тоо» (ныне «Кыргыз Туусу») стал профессиональным праздником

всех работников средств массовой информации, полиграфии, издательств и

книжной торговли. За годы существования газеты в ней трудились известные

ученые, государственные и общественные деятели Кыргызстана. Таким

образом, статус газеты подкреплен прочной исторической основой и

устоявшимися традициями, что, несомненно, отражается на

профессиональной деятельности журналистов и на характере подачи

материалов.

В советское время периодической печати отводилась значительная

роль в продвижении коммунистической идеологии в горном крае. В этот

период при поддержке партийных органов укрепляется материально-

техническая база редакций, формируется целая плеяда кыргызских
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журналистов. Безусловно, газеты по содержанию не выходили за рамки

советской идеологии.

Развитие периодической печати Кыргызской Республики после

обретения суверенитета происходило в условиях перехода страны на новую

стадию своего развития. В этот момент начался пересмотр укоренившихся

стандартов советской журналистики, духовных и культурных ценностей. Как

и другие страны постсоветского периода, после развала СССР Кыргызстану

пришлось импортировать противоположные для советского периода

принципы общественно-политической, социально-экономической,

культурно-духовной жизни страны. В период перехода республики на

демократический курс развития в стране происходит становление нового

медиа-ландшафта, в котором кыргызоязычная пресса формируется в

условиях рыночных отношений. Предпосылки произошедших изменений в

сфере информации были заложены в эпоху перестройки. Провозглашённый

на апрельском пленуме ЦК КПСС 1985 года политический курс генерального

секретаря КПСС Михаила Горбачева, а также принятый в 1990 году закон «О

печати и других средствах массовой информации» в определяющей степени

посодействовали новым трансформациям в государстве. Таким образом,

была отменена цензура, право на учреждение СМИ получали

государственные, общественные организации, а также граждане страны.

С официальным обретением суверенитета в 1991 году Кыргызская


[…]


том, что многие кыргызоязычные газеты, хотя и не обременены

идеологическими установками, обретя новых хозяев, выражают их интересы.

Посредством кыргызоязычной периодической печати происходит сброс

неофициальной информации о политических процессах. Наблюдая за

политическими событиями в стране, очень сложно сказать, что пресса в

Кыргызстане была по-настоящему свободной и сбалансированной.

Журналисты освещают события и факты с выгодных для определенных

групп сил и позиций. Поэтому сегодня стремиться удовлетворить не только

коммерческий или политический интерес своих владельцев, но и интересы

общества в целом для многих изданий является очень сложной задачей. В

связи с этим вопрос о воспитании и сохранении социальной ответственности

у работников СМИ по сегодняшний день остается открытым.

Процесс развития кыргызоязычных изданий продолжается в условиях

большой конкуренции и требует значительных реформ. Некоторые

журналисты говорят о необходимости развития аналитических жанров,

которые предоставляли бы читателям объективную картину происходящих

событий. Уже стало обыкновенной практикой, когда один номер газеты

выпускают 4-5 журналистов-универсалов, готовящих материалы на любую

тематику. Однако статьи, написанные таким образом, не всегда могут

отразить глубинную суть социально-политических процессов.

Если говорить о взаимоотношении СМИ с государственной властью, то

адаптируя принципы демократии и рыночные отношения, государство и

142

пресса – каждый из них очерчивал свой круг влияния на общество. Однако в

этом направлении во взаимоотношениях между государственной властью и

независимой прессой происходили определенные сбои. Отстранение от

объективности с обеих сторон порождало конфликтные отношения между

ними. В период политической борьбы со стороны властей проявляются

некоторые признаки нетерпеливости и раздражения в отношении отдельных

острокритических выступлений в независимой печати. В свою очередь

независимая пресса тоже принимала одну из крайностей: либо проявляла

максимальную лояльность по отношении к власти, либо переходила в фазу

радикального противостояния к правящей элите. Проблема

взаимоотношений государства и СМИ со дня обретения суверенитета

республики по сегодняшний день связана с тем, что до обретения

независимости в стране не было демократических традиций и

сформировавшихся демократических институтов, поэтому политические

преобразования проходят с определенными трудностями и требуют

длительного периода. В результате политической трансформации

образовалась конфронтация между тоталитарными тенденциями,

унаследованными с советского прошлого, и демократическими процессами,

что в конечном итоге в сфере информации вылилось в борьбу между

государственными и оппозиционными газетами.

Следует отметить, что атмосфера безграничной свободы слова

традиционно появляется в первые годы правления президентов республики,

которая затем ограничивается параллельно с укреплением позиций власти на

политической арене. Что касается государственных газет, то можно четко

констатировать, что профессиональная задача деятельности изданий по

обеспечению информационной политики государственной власти

сохраняется и выполняется ими при любом властном режиме. Во

взаимоотношениях СМИ и власти каждая сторона по-своему трактует

понятие свободы слова. Неоднократно утверждается, что в Кыргызстане есть

свобода слова, однако из-за отсутствия социальной и профессиональной
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ответственности, несоблюдения этических норм и подачи неподтвержденной

информации положение некоторых изданий усугубляется судебными исками

против СМИ и журналистов. Такую ситуацию журналисты очень часто

воспринимают как давление на свободу слова и печати. В свою очередь

существует угроза со стороны власти, которая может использовать суды, а

также понятие информационной безопасности в качестве инструмента

подавления СМИ.

На сегодняшний день политические события в республике являются

основной тематикой в медиапространстве страны. Причину того, что

общество за последние 20 лет политизировалось, некоторые эксперты

связывают со многими факторами. За годы независимости республики

государство, проводя политические реформы, не уделяло особого внимания

развитию экономики, промышленности, культуры и т.д. Поэтому во многих

кыргызоязычных изданиях присутствует дефицит обширной тематики,

связанной с различными сферами жизни общества. Большинство газет

ограничиваются только освещением политической борьбы между

различными политическими группировками, что своеобразно влияет на

культурные ценности в обществе.

Что касается типологических признаков, то в ходе исследования был

проведен анализ периодической печати на основе таких типоформирующих

критериев, как форма собственности, география распространения,

тематическая направленность. Необходимо отметить, что на протяжении

всего периода независимости Кыргызской Республики типологические

характеристики кыргызоязычных периодических изданий претерпели

значительные изменения. Демократическая атмосфера, укоренившаяся в

республике в постсоветский период, коммерциализация прессы, стремление

удовлетворить информационные запросы читательской аудитории повлияли

как на содержание, так и на внешний облик изданий, формируя в газетах

универсальность с точки зрения совмещения признаков качественной и

массовой прессы. Поэтому на сегодняшний день большинство изданий
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республики объединяют в себе признаки качественной и массовой прессы.

На страницах газет можно заметить, как информационно-аналитический

раздел соседствует с материалами, которые явно рассчитаны на широкие

массы читателей. Если говорить о внешнем облике изданий, то сегодня

газеты серьезное внимание уделяют привлекательности своего дизайна, в

частности главной титульной странице. На страницах появились больше

фотоиллюстраций, материалы сенсационного характера. В отличие от

частных изданий правительственные газеты сохраняют всю полноту

серьезности качественной газеты как в тематическом, так и в техническом

оформлении. В части проблемно-тематической направленности, особенно в

отражении вопросов общественно-политической сферы во всех изданиях

содержание материалов не противоречит внутренней концепции и

политической позиции редакции.

По форме собственности газеты и журналы разделены на

государственые и частные. Государственные издания, несмотря на

гарантированный доступ к информации в госучреждениях, не стремятся быть

конкурентоспособными. Зависимость от государственных учреждений

влияет как на содержание материалов, так и на деятельность и

информационную политику изданий. Среди частных изданий не все

кыргызоязычные СМИ достигли финансовой самостоятельности. Многие из

них из-за слабо развитого рекламного рынка в информационном поле

кыргызоязычной прессы вынуждены искать поддержку среди спонсоров,

большинство из которых являются политиками и бизнесменами.

По географии распространения в республике функционируют газеты и

журналы общереспубликанские, городские и региональные. Сегодня многие

частные издания, так же как и государственные правительственные газеты

имеют статус республиканского значения и в основном зарегистрированы в

столице. Среди общереспубликанских и городских печатных СМИ

доминирующими являются 8- и 16-полосные издания в формате А3. В

городах, так же как и по всей республике, отсутствуют ежедневные издания.
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Газеты в основном выходят один или два раза в неделю с тиражом 6-7 тысяч

экземпляров. В регионах же газеты выходят с тиражом от 1000 до 3000

экземпляров. Региональные газеты обычно выходят в месяц или две недели

один раз. В регионах доминируют 4- или 8-полосные газеты. В регионах

проблемы газетного рынка связаны со следующими факторами: слабо

развитая система распространения и сбыта, отсутствие современных

типографий и рекламного рынка.

По тематической направленности наряду с газетами и журналами

общественно-политического характера, которые пользуются большим

спросом среди населения по причине политизации общества со дня

обретения независимости республикой, начиная с 1997 г. стали активно

создаваться религиозные, научные, женские, детские, информационно-

рекламные, развлекательные и другие специализированные издания.

Журнальный рынок Кыргызстана в основном сосредоточен в крупных

городах Кыргызстана. Тиражи журнальной периодики колеблются в

пределах от 1000 до 3000 экземпляров. В отличие от газетной периодики

журналы по тематической направленности не политизированы. В основном

это информационно-познавательные, литературные, ведомственные издания.

По ряду таких причин, как снижение интереса к чтению, проблемы

связанные с распространением, отсутствие маркетинговой стратегии и др.,

многие кыргызоязычные журналы закрываются быстро, едва открывшись.

За годы независимости республики под влиянием социально-

политических и экономических преобразований в каждой редакции

формируется свой «стандарт», профессиональные требования. Тем не менее в

периодической печати страны сформировались тенденции, которые равным

образом относятся ко многим изданиям. Это в первую очередь касается

жанровой системы газет. Причины изменения жанрового состава, языка и

стиля написания текста связаны с внедрением жанров и принципов работы

западной журналистки. Именно процесс глобализации в мире предопределил

жанровую парадигму изданий, творческие стандарты деятельности
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журналистов. В периодической печати страны начинают активно

использоваться информационные жанры, увеличивается количество

публикаций новостного характера. Широкое распространение получили

такие информационные жанры, как заметка, сообщение, корреспонденция.

Популярными жанрами в прессе являются также статья, информационный

отчет, интервью, комментарий. Вместе с тем со страниц периодической

печати Кыргызстана исчезли художественно-публицистические жанры.

В постсоветский период частные средства массовой информации и

НПО реализовали процесс смены политической культуры. Упрощение стало

неотъемлемой частью этого процесса. Интерес к сенсациям, заполнение

информационного поля скандальными новостями, использование хлесткой

фразеологии становятся основными критериями качества новостного

продукта. Затем постепенно происходит примитивизация культуры и

снижение интеллектуального уровня населения страны. Среди

периодических изданий широкое распространение получила «бульварная

пресса. По этой причине правительственные издания потеряли большую

часть своей аудитории. Дистанцирование правительственных газет от

признаков «желтой прессы» связано с тем, что правительственные издания

ориентируются на освещение глубоких политических, исторических

вопросов и выполнение культурно-просветительской функции в

информационной среде. Редакции, как правило, не практикуют

использование непроверенной информации, слухов и привлекающей к себе

внимания сенсационности. Правительственные газеты, прежде всего,

тяготеют к материалам, которые побуждают аудиторию к осмыслению сути

важных процессов.

В отличие от государственных печатных СМИ в журналистских

текстах частных общественно-политических изданий все очевиднее

проявляются признаки товара. Тексты все больше ориентированы на

информационные запросы аудитории. На сегодняшний день общим

характерным признаком большинства кыргызоязычных газет выступает
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элемент ловкости, эмоциональной экспрессивности и подтекста слова,

который на кыргызском языке можно охарактеризовать таким понятием, как

«тапандык» (ловкость, хитрость, находчивость). Сегодня «тапандык» имеет

своеобразную специфику, которая представляет собой сложный симбиоз,

состоящий из модернизированных в соответствии с нынешними реалиями

стилистических признаков фольклора. Посредством данного приема автор

текста может дать оценку определенному событию. Необходимо отметить,

что факт и оценочная информация могут без труда соседствовать в одном

материале. В целом комментарии, авторские позиции стали неотъемлемым

составляющим практически большинства кыргызоязычных газет. Конечно,

информация-мнение – комментарии, авторская позиция журналиста не

противоречат внутренней политики каждой редакции. В этом плане частные

издания ничем не отличаются от государственных газет. Разница лишь в том,

что государственные издания не выходят за рамки информационной

политики правительства, а частные – своих владельцев. Придерживаться

строгой констатации фактов в настоящих реалиях является всего лишь

тенденцией, которая не является жестко установленным правилом во всех

случаях освещения событий. Сегодня существует большая читательская

аудитория, которая требует от газеты дополнительных оценок и объяснений.
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