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Актуальность избранной темы. Исследование Какишова К. К.

является весьма актуальным исходя из того, что анализ СМИ в
плоскости истории и типологии, их классификация на современном
этапе важны для журналистской науки Кыргызстана.

Это убеждение исходит из того, что последствия информационной
революции формируют совершенно иные ценности и приоритеты,
задавая тенденцию о том, что во всех сферах жизни стратегическим и
мобильным ресурсом становится информация. Существование и
развитие общества в условиях информационной цивилизации
представляется невозможным без налаженных и постоянно
действующих каналов информирования, которые сегодня благодаря
компьютерным технологиям сократили время передачи и обработки
информации. И наряду с этим, несомненно, важным вопросом
представляется исследование общественно‐политических, социально‐
экономических факторов, оказавших влияние на развитие и
формирование СМИ, а также рассмотрение типологических параметров
кыргызоязычных периодических изданий.

СМИ в Кыргызстане имеют определенное место, и как правильно
пишет автор диссертации, они сыграли ключевую роль в произошедших
двух революциях в стране.

Осознание важности роли журналистики и журналиста в
демократическом современном обществе и правдивой информации
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остается одной главных и приоритетных задач журналистского
сообщества в целом.

Несомненно, в годы государственной независимости Кыргызстана,
как и Таджикистана, содержательные, типологические и жанровые
особенности в освещение политических, экономических и социальных
тем подвергались значительным изменениям – поменялось отношение
к данным проблемам, постановка вопроса и задач, также
сформировались новые рамки и модели.

Согласно проведенному диссертационному исследованию, мы
можем констатировать, что в годы государственной независимости
Кыргызстана основными источниками новостей и темами СМИ были
события, люди, политические партии и предметы.

Информационную потребность зрителей охватывали
политические, экономические и социальные темы. Аудитория хотели
знать – что происходит в стране, кто ей руководить, чем занимается
Парламент, какие меры предпринимаются правительством для
улучшения качества жизни населения, когда в домах снова будет свет и
газ, другие социальные обеспечения и т.д. Обработка и подача
информации осуществлялась как на профессиональном, так и
непрофессиональном уровне.

И в процессе внедрения в республике рыночных отношений СМИ
были вынуждены адаптироваться и выживать. Не все печатные издания
сумели преодолеть этот сложный период. Однако после обретения
суверенитета начался процесс формирования частных периодических
изданий, и государство стало терять монополию на СМИ. Одним из
основных приоритетных отличительных черт печати Кыргызстана
можно констатировать в том, что они стали общественным институтом,
который влияет на общественно‐политические процессы.

Исходя из этого, актуальность избранной темы не вызывает
сомнений.

Научная новизна исследования. Учитывая факт, что тема
особенностей развития кыргызоязычных печатных СМИ в годы
независимости Кыргызстана, так или иначе, была ранее исследована
другими учеными, необходимо отметить комплексный анализ
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процессов развития периодической печати Кыргызской Республики в
период 1991‐2017 гг. Новизна диссертации также заключается в
попытке автора исследовать особенности развития кыргызоязычной
периодической печати в условиях рыночных отношений и ее влияние на
общественно‐политические процессы в республике.

Достоинством диссертационной работы, несомненно, является
полнота проведенного исследования, охватывающего большинство
проблем развития кыргызоязычных печатных СМИ в годы
независимости Кыргызстана и его информационно‐коммуникационной
деятельности.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют
существенное значение для таджикской и кыргызской науки и практики
в области истории, теории и практики журналистики. Работа написана
доходчиво, грамотно и аккуратно оформлена.

Диссертация написана на основе широкого круга материалов,
исторических источников, относящихся к теме исследования. Важно то,
что автор использовал свой непосредственный опыт работы в печатных
изданиях, т.е. теория исходит непосредственно из практики.

В диссертации подвергается научному анализу типологическая
структура и жанровый состав изданий, их роли в освещении
общественно‐политических событий. Диссертационная работа
К.Какишова имеет четкий и хорошо продуманный научный план.

Весьма интересным и спорным представляются три периода в
отношениях власти с печатными СМИ Кыргызстана (стр. 47).

Тезис диссертанта на 50 стр. о реализации процесса смены
политической культуры и посредством недовольных людей, особенно
молодежи, реализовать протестные акции под различными целями в
зависимости от поставленной задачи, обстановки и региона выходят за
рамки данного исследования. Они носят «политический характер».

Значимость для науки и практики полученных автором

результатов. Разработка методических основ оптимизации
информационно‐коммуникационной деятельности СМИ Кыргызстана
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позволит сделать необходимые шаги к улучшению и организации
успешного взаимодействия печатных изданий и СМИ с органами
государственной власти. Диссертационная работа дополняет
представления о тенденциях развития прессы Кыргызстана,
предоставляет опыт изучения материала в историческом осмыслении.
Поэтому анализ и результаты исследования могут быть применены в
ходе преподавания курсов по истории кыргызской журналистики.

Автор в вводной части исследования описал объект и предмет,
цель и задачи, материал и методы исследования, достаточно
убедительно и аргументированно обосновал атуальность и научную
новизну темы своего исследования, обозначил методологические
основы диссертации, выносимые на защиту положения, а также ее
апробация.

Характеризую в целом работу, необходимо отметит, что избранная
автором логика исследования, последовательность, содержание глав и
разделов позволяют глубоко и качественно расскрыт тему.

Первая глава «Исторические условия становления и развития
кыргызоязычных газет» состоит из трех параграфов. В этой главе
раскрываются этапы развития и формирования кыргызоязычной
прессы в постсоветский период (1991‐2017 гг.).

Вторая глава «Типологические и жанровые характеристики
современной прессы Кыргызстана» посвящена палитре типологии
периодической печати Кыргызстана. В этой главе рассматриваются
современное состояние печатных СМИ и особенности изданий по их
типовому направлению, исследуются проблемно‐тематическая
направленность кыргызоязычных печатных СМИ, их аудиторная
ориентированность, характер информации, регион распространения,
жанровые, содержательные, языковые особенности и творческий облик
изданий.

В заключении обобщены итоги исследования и сформулированы
конкретные выводы.

Автор достаточно корректно использует известные научные
методы обоснования полученных результатов, выводов и
рекомендаций.
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Из краткого изложения диссертационной работы Какишова К.К.
вытекает, что исследования посвящено важной, актуальной и новой
теме для кыргызской журналистики.

Диссертация построена на обширном анализе материалов
печатных СМИ Кыргызстана с теоретической и практической точек
зрения. Диссертантом изучены и критически анализируются известные
достижения и теоретические положения, существующие в современной
журналистике по вопросам становления и развития журналистской
науки, печати и их взаимодействия со СМИ.

Список использованной литературы, периодических изданий и
других источников содержит 203 наименований.

Многие выводы диссертанта обоснованы и достоверны, хотя могут
быть оспорены, они опираются на существующую теоретико‐
методологическую и нормативно‐правовую базу и свидетельствуют о
высокой профессиональной подготовленности автора. Они позволяют
реализовать комплексный подход к организации деятельности
печатных изданий и СМИ в системе деятельности местных органов
государственной власти страны.

Вместе с тем, диссертационное исследование не лишено
отдельных недостатков, среди которых можно указать следующее:

1. Независимо от того, что Введение работы состоит из 9 страниц, в
нем нет четкого определения новизны данного диссертационного
исследования, не встречаются формулировки научных положений
на примере «разработаны требования к…», «выявлены факторы,
влияющие на…», «дополнены инструментарии…» и т.д., неуказаны
новаторские и авторские положения, продвигающие науки.

2. Диссертант очень часто обращается к классикам политической,
социальной и философской мыли при рассмотрении темы
научного дискурса, остовая многие научные труды таджикских и
российских ученых без должного внимания. В основу его научного
синтеза легли исследование Г. К. Ибраевой и С. В.Куликовой
«История развития и современное состояние СМИ в Кыргызстане:
результаты; исследования» и С. У. Усупова «История кыргызской
журналистики».
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3. Мешают чтению диссертации тот факт, что теоретические
положения подкрепляются случайными обращениями к
конкретным примерам. Часто эти примеры не убеждают читателя
в научной достоверности выводов автора по тому или иному
поводу, наоборот, вызывая новую волну диспута. В работе часто
идет речь о революции при А.Акаеве, так называемом «процессом
демократизации», эслокации конфликта. Некоторые выводы
ставят в тупик: на 137 стр. автор ведет речь о свободе слова и тут
же переключается на интересы владельцев СМИ: «пресса в
Кыргызстане не была по‐настоящему свободной и
сбалансированной, периодические издания выражают интересы
своих владельцев».

4. Первый параграф второй главы анализирован обобщенно. Что
хотел сказать этим подразделом уважаемый автор диссертации –
для нас отсалось нераскрытой.

5. Работа значительно выиграло, если бы каждая глава диссертации
имела соответствующие логические выводы и подитоживания.

6. Не полностью раскрыты жанровые, содержательные и языковые
особенности кыргызоязычных печатных СМИ. Об этом написано
множество книг, как в таджикской, так и зарубежной
журналистской науке. Перечисление и случайный подбор газет и
журналов не раскрывает полноту излагаемого материала.
Отметим, что указанные замечания носят дискуссионный характер

и не снижают теоретической значимости обсуждаемой диссертации.
Общие выводы. Основные положения диссертации нашли

отражение в шести публикациях автора и полностью отражают
содержание работы.

Автореферат диссертации соответствует основному содержанию
диссертационного исследования.

Таким образом, диссертация является научно‐квалификационной
работой, в которой на основе выполненных автором исследований
разработаны теоретические положения, совокупность которых можно
квалифицировать как научное достижение.
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